

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Lipca. — Rok 1836.
Czwartek.

N^o 184.

Jutro, S. Henryk.

W doroczną rocznicę urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej ALEXANDRY TEODORÓWNY, wczorajszy dzień uroczystości obchodzone w stolicy Królestwa Polskiego. Nabożeństwa pontyfikalne odbyły się w Archi-katedrze i Kaplicy zankowej w obec Dostojnych osób wojskowych i cywilnych, tudzież licznie przybyłego Ludu. W czasie *Te Deum* brzmiały działa. Także w Kosciółce PP. Wiazytek odbyło się Nabożeństwo, w czasie którego Uczniowie Gimn: Wojewódz: Warsz: śpiewali Mszą i S. *lenny.* JO. Feldmarszałek, X^{ty} *Warszawski,* Namiestnik Król: na pokoiach zamkowych przyjmował powinszowania, a o godzinie 5 z południa w pałacu Łazienkowskim dawał świetny obiad, w czasie którego spełniono za zdrowie miłościwego MONARCHY, N. PANI i całej Najjaśniejszej RODZINY; w tejże chwili dano salwę z dział będących nad kanałem między Amfiteatrem a kaskadą, a 130 osób składających 3 chóry muzyczne, grało hymn „*Boże zachowaj Cesarza.*” Mieszkańcy Warszawy otaczali pałac i napełniali okoliczne aleje i gaie. Mechanik *Miszto* wytrysk fontanny przedpałacowej urozmaicał mnogimi zmianami hydraulicznymi, a o wpół do 8ej za przybyciem JO. Xcicia Jegomości, rozpoczęło się bezpłatne widowisko w wielkim Amfiteatrze. W czasie Kandydaty przed cyfrą N. PANI, przez wszystkich Artystów opery śpiewanej, cała Publiczność z uszanowaniem powstała. Po widowisku trwał do północy przepyszny balerwerk; mnóstwo zadziwiających przemian, tysiące rakiet, ogniste bukiety, gwiazdy spadające na całe to przyjemne miejsce, bramy i świątynie gorejące różnobarwnymi ogniami, zachwycały patrzących, a przytem pałac, nadbrzeża kanałowe, most *Jan IIIgo*, odwach i galerje rzeźbami iasniały

światłem. Wszystkie oraz domy w stolicy oświetlono.

JW. Biskup Sufragan Płocki *Pleiewski* dom swój w Płocku, zachowawszy na dożywocie, zapisał Kapitułe Płockiej, co Rada Administracyjna zatwierdziła. Taż Rada nadała list przyznania P. K. *Kickiemu* dzieźnicowi Orłowa, na wynaleziony przez niegoż sposób poprawy aparatu gorzel: pistorjusza. — Do księgarni S. H. *Merzbacha* nadszedł tom 4ty Historji Narodu Polskiego przez *Naruszewicza*. Szanowni Prenumeratorowie raczą takowy odebrać. Prenumerata ieszcze się przyjmuje na całe dzieło składające się z tomów 10, w cenie złp. 85. — Wyszedł świeżo z druku *Nowy Elementarz Polski* czyli *Podarunek dla Dzieci*, z 63 ilustrowanacemi alfabetycznie ułożonemi obrazkami na mocnym kleiowym papierze, w ozdobną oprawioną okładkę; sprzedaje się we wszystkich Księgarniach; w Biorze Informacyjnem, u P. *Szteblera* na Nowymświecie i u wydawcy *Kreuscha* Jatrologatora pod Nr 495 przy ulicy Miodowej; cena egzemplarza złp. 1. — W następującą Sobotę dany będzie w nowej *Resursie* przy ulicy Długiej *Wieczór muzyczny* z tańcami w galerji ogrodowej. Bilety wydawane będą Członkom w Czwartek i Piątek od godz: 6 wieczorem, zaś w Sobotę o 11 rano lista zamkniętą zostanie. — (Ar. na.) W tych czasach często się zdarza, iż strony przegrzywające w Sądzie najwyższej instancji, udują się do nadzwyczajnego środka za skarżenia ostatecznych wyroków, to jest: *restytucji in integrum*; która podług art: 480 i 481 kodexu postępo: sąd: cywil: w 11stn *nadzwyczajnych wypadkach*, w tychże artykułach wskazanych, jest dozwolona. Do założenia tej restytucji, potrzeba złożyć w depozycie publ: zł: 720 na koszta i karę w przypadku iej odrzucenia, tudzież opinją 3 *prawników wybranych przez*

stronę zakładającą restytucję, w myśl art. 495 tegoż kodexu postępowania. Sąd najwyższy nakazując komunikacji skargi restytucyjnej, 2giej stronie, nie rozbiera wtedy jej zasad; lecz dopiero przy głośnej rozprawie po raz pierwszy stanowi względem przyjęcia lub odrzucenia restytucji. Publiczność czytała w dziennikach tańszych, że naradę prawników i replikę ze strony brabiów *Wielopolskich* którzy założyli restytucję przeciwko wyrokowi Sądu najwyż. o 24ro dniowych rozprawach w d. 6 Czer: r. z. wydanemu, oddalającemu skargę ich o *rozwiązanie ugody między tąż familją zawartej i kontraktów sprzedaży dóbr niegdyś ordynacją Myszowską składających*, dostać można w księgarni Zawadzkiego i Węckiego, za złp. 3 na fundusz dzieci moralnie zaniedbanych. Aby jednak Publiczność w tej tak ważnej w dziejach sądownictwa sprawie, mogła dokładnie obustronne żądania i zasady poznać i ocenić, donosimy, że pisma obrończe stron powołanych do restytucji, to jest margrabi *Myszowskiego* i nabywców dobr pomienionej ordynacji, dodać się bezpłatnie z tejże księgarni, dla tych osób, które obrony restytucyentów na korzyść rzeczono-go funduszu kupić sobie zamierzają. — Mamy zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż w tych dniach wody mineralne *Emsha, Driburgska, Spaaska, Kissinger, Ragozzi*, iako i *Pilnauska, Marjenbadzka, Egierska*, częścią lądem częścią wiałą, 3cim transportem przybyły. *Emaska Kesselsbrunn*, tylko w małej ilości pozostała; wkrótce zaś i ta świeżym transportem spodziewana iako i *Wildunger*. Szanowne Obohy, które powyższe wody, mianowicie *Kissinger, Ragozzi, Driburgską i Spaaską* w naszym składzie obstalowały, raczą także odebrać w iak najkrótszym czasie. *Heinrich i Trylski*, w domu Petyskusa obok XX. Reformator.

Z *Lublina*. — Dnia 25 Czer: 7 Lipca r. b. obchodzono w *Lublinie* rocznicę uroczystości urodzin J. C. K. Mości Najjaśniejszego MIKOŁAJA PAWŁOWICZA Cesarza Wszech Rosji

i Króla Polskiego; z tego względu odbytem zostało Nabożeństwo solenne w Kościele katedralnym tutajszym celebrowane przez JW. JX. *Woiakowskiego* Biskupa Sufragana, na którym licznie zgromadzone władze wojskowe, urzędnicy cywilni i mieszkańcy, zasięli modły do Pana Zastępów o pomyślność i długie panowanie N. PANA i całej Jego Dostojnej Rodziny; przed wieczorem okazywanein było bezpłatne widowisko sztuk gimnastycznych i puszczenie balonu w oddalonej wysokości powietrza, napełnione mnóstwem widzów; wieczorem zaś illuminowano rzesisto domy właścicieli i gmachy rządowe, na których ostatnich iasniały cyfry N. PANA.

Z *Suwałk* d. 25 Czer: 7 Lipca. — Dzień dzisiejszy iako rocznica urodzin MIEOŚCIWEGO PANA, obchodzony tu był z największą uroczystością. Władze wojskowe i rządowe, przy zebrauiu się znacznej liczby Ludu, służyły w Kościele paraf. Nabożeństwa, które umyslnie przybyły do stolicy Woiwodzkiej JW. JX. *Chromański* Biskup Sufragan Administrator Diecezji z Prałatami i Kanonikami solennie i pontyfikalnie odprawił, i po nim dał jeszcze zgromadzonemu Ludowi do przyjęcia Sakramentu Bierzmowania. W tymże dniu dały był przez JW. Radeę Stanu Prezesa Kom: Woje: *Wilanowskiego*, obiad, na który JW. JX. Biskup z wyższem Duchowieństwem, tudzież JW. Woenny Naczelnik z Oficerami wojskowemi, Urzędnicy i Obywatele byli zaproszeni. Przy obiedzie spełniono toasty za zdrowie i pomyślność Najjaśniejszego Państwa i Najjaśniejszej Rodziny. Wieczór zakończył przyjemny ten obchód, przez oświecenie domów z stosownemi przezroczami.

Anglja. — Sekta fanatyczna okazała się w małym miasteczku blisko *Dowenszir*, którą władza miejscowa uznawszy za szkodliwą w ogólnem towarzystwie, niezwłocznie zwinęła. — W *Manszestrze* zakończył niedawno życie O. berżysta, który po większej części żył tylko kawą, pił dziennie od 2 do 3 kwart mocnej kawy, to jest z rana pił ją z mlekiem, w połu-

dnie i wieczorem z rumem, jednak nie bardzo tęga, przytem iadał chleb i ser, a mięso, rosół, pieczyste it. p. iadał tylko w dni świąteczne i to bardzo skromnie. — Znowu głoszą, że życzeniem jest znacznej części znakomitych Anglików, aby Xiężniczka *Wiktoria* wyszła Królowa, nie z Xciem *Koburkim*, lecz z Synem Xcia *Oranji* zaślubioną została. — W Ameryce północnej podniosła się cena zboża.

Francja. — W *Nejlli* przyjmował Król 2 h. m. Posłów Sardyńskiego i Hiszpańskiego, ostatni wróciwszy do Paryża miał naradę w Ministerjum spraw zagranic. — Minister wojny po odbytej radzie z Prezesem rady Ministrów pozostał nowe instrukcje dla Jenerała *Harispa* do *Bajony*; mówią, że znowu korpus Hiszpański ma przejść przez granicę Francji, dla zbliżenia się do *St. Sebastjanu*. — W *Bordo* miała Policja uwięzić kilka osób będących w związku z należącymi do niedawno odkrytego spisku. — W Paryżu odebrano wiadomość, że w *Sabaudji* blisko granicy Francji, okazały się symptomy cholery, z tego powodu rząd ma wysłać biegłych lekarzy dla przekonania się o niej. — W okolicy Arcy-Biskupa Paryżkiego, (o czem wczoraj donieśliśmy), w którym poleca aby się odbyło Nabożeństwo z powodu ocalenia życia Króla; nie było wyrażono Króla, lecz Xięcia, na co kilka dzienników bardzo powstaje; Monitor nie umieścił tego okólnika, a na *Te Deum* w Kościele katedralnym w Paryżu, nie znajdowały się władze. — Minister wojny ogłosił pozwolenie wstąpienia z każdego pułku po 25 ludzi do korpusu Algierskiego. — Major *Frazer* przegrał zakład, iż konno w 36 godzinach poiedzie i wróci z Paryża do *Brukselli*; lecz powodem opóźnienia był brak koni kurjerskich na stacjach pocztowych w Belgji.

Niemcy. — W *Wiedniu* przed Królem *Neapolitańskim* odbyła się iewja całego garnizonu. — Mówią, że Posel Austrjacki w *Stambule*, zagodził sprawę o pokrzywdzenie kupca Angieli; (inne wiadomości zapewnają, że choć

zgoda nastąpi, Posel Angielski Lord *Ponsonby*, opuści *Stambul*.) — Do *Pilnic* pod *Drezno* na kilka dni przybyli Xżna *Angulem* i Xżg *Bordo*. — W portach Baltyckich skupią zboża.

Rozmaitości. — W Cesarsko-Rossyjskiej szkole rolniczej doświadczono różnych sposobów przechowywania kartofli; za najlepszy i niezawodny sposób uznano przechowywać je pod wodą. — W *Liwerpolu* pojawiła się persona publica, która się *Hipnologistą* mianuje. Wynalazła ona system, na bezsenność chorującym, bez wszelkiego opjumu, bez wszelkich lekarstw zdrowy sens sprowadzać; gazeta donosząca o tem, dopuszcza możliwość tego systematu, lecz się obawia, aby sam wynalazca nie zasnął. — Niechże kto powie, że szerokie rękawy i odęte suknie, które teraz Damy zwykle noszą, są wymysłem niepotrzebnym. Sąto raczej szaty czarownic, zaklęte, i od potopu chioniące! Pewna młoda Dama w *Antwerpji* bawiła się przechadzką na pokładzie okrętu salami kołysanego; przypadkiem chybnęła się, i wpadła w morze. Krzyk przestrachu rozległ się szeroko, ale usiłując powietrze rozłożyło szerokie fałdy sukni, a młoda piękność, iakby on śabędz, sterowała po srebrnych nurtach tak długo, aż po nią łódź zdążyła; na brzeg wyniesiona i z okrzykiem przyjęta, oświadczyła obecnym, że pierwszy raz uczuła rozkosz żeglugi romantycznej. — Przy gazecie *Lwowskiej* opisano 11ście *Zabobonów* istniejących między ludem prostym w *Galicji*; niektóre z nich umieszczamy: *Nowonarodzone dziecko*. Dziecięciu nowonarodzonemu, gdy je z pierwszej kąpieli wyjmują, jeżeli jest płci żeńskiej, dają igłę z nitką nawleczoną, jeżeli zaś męskiej, batog, parę ziarn żyta i pszenicy do igły; potem polecają nowonarodzone epiece bóstwa, pierwsze, by była dobrą i rządzą gospodynią, drugie zaś dobrym gospodarzem. *Zabobon w zamiataniu chałupy u dziewczek*. Dziewka podczas umiatania chałupy pod żadnym pozorem do innej czynności nie weźmie się, dopóki całkiem umiatania tejże nie ukończy, bę-

dac w przesadzie, że gdyby do innej roboty oderwaną została, w karczmie pod czas muzyki kawaler w środku tańczącą opuści, co wielką uwagę oznacza dla dziewczki, i długi czas na hulankę pokazać się nie może. Zwyczaj warty do naśladowania. Na Wołyniu i w niektórych okolicach obwodu Żółkiewskiego i Złoczowskiego, graniczącego z Wołyniem, jest ten zwyczaj, że trzasek, zostających od robobienia trzunny, nigdy nie używają do palenia, lecz po pogrzebie wynoszą je na ulicę i wysypują pod płot na kupę. Przechodzący żebracy i mieszkańcy wsi spominają zmarłego i zanoszą modły do Twórcy za duszę jego, ile razy przechodzić muszą około owych trzasek. (R. L.)

PRZYIECHALI do WAR ZAWY.

Sapieżyna An: Książ Klemensowa, Komorowski Cypr: Hra: z Galicji, Trzeziński-Tad: Dzie: z Snopków, Smoczyński Kommis: Obwo: z Opoczna, Dąbrowski Kommis. Obwo: z Radomia, Trzeziński Adam Dzie: z Trzcianny, Czebatarew Jenerał z Białej Cerkwi, Fisienko Pułko: z Wienihroda.

D O N I E S I E N I A.

Arsenał w arszawski. Podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na rok bieżący znacznej ilości Smoły potrzebuie. Ktoby więc życzył sobie podjąć się dostawy tej smoły, wciągu całego roku, zechce podać do Kancellarji Arsenau najpóźniej do dnia 6/18 Lipca r. b. Deklaracją opieczętowaną, w której warunki dostawy i cenę jednego rossyjskiego puda wspomnianej smoły oznaczyć winien. Nadmieniam się przytem, że po upływie wyż oznaczonego terminu żadne deklaracje przyjęte nie będą. Zarządzający Arsenalem Kapitan Artyllerji Duchonin, Dannmann Tłomacz.

W dniu 6/18 Lipca 1836 roku i w dniach następnych zawsze od godziny 4 z południa, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją w domu przy ulicy Białeńskiej pod Nr 603 położonym, Hotelem Lipskim nazwanym, wszelkie Ruchomości do pozostałości niedy JW. Alexandra Dufour Radey Kollegjalnego Państwa Rossyjskiego należące, iako to: Srebro, Zegary, Preejoza, Mable, Pościel, Garderoba, Bielizna, Powszaytmy podobne przedmioty, za gotowe pieniądze natychmiast po przybieciu płacić się mające, a to na żądanie Pełnomocnika nieobecnych Sukcessorów i z mocy upoważnienia Præsidijsi Trybunafu Cywilnego tutejsze-

go. O czem się Szanowną Publiczność zawiadamia. *Cestaw Kowalewski Reient.*

Prawnie zajęte ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Komody, Szafy, Lustra, i t. d. w dniu 3/15 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa tu w Warszawie przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr 2168, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Jozefat Magnuski K. T. C. W. M.

W dniu 7/19 Lipca r. b. w drodze Ekzekucji Sądowej, tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod 410, o godzinie 11 rano, przez publiczną Licytacją Przedmioty następujące iako to: Pantaljon, Ekran, Stoliki, Łóżka, Szafka, Biórko, Toaletta mahoniowe, Kanapy, Krzesła, Fotela, Filary z różnego drzewa, Serwantka złocena, Lustra w ramach złotych i mahoniowych, Zegar stołowy, Obrazy olejno malowane, Srebro stołowe, i t. d. sprzedane będą. Poprzednio zaś, mianowicie Srebro stołowe, stosownie do Artykułu 621 K. P. S. w dniach 15, 16 i 18 Lipca r. b. zawsze od godziny 10 z rana w miejscu zajęcia pod Nr 410 na widok publiczny wystawione zostaną.

Jozefat Magnuski K. T. C. W. M.

EKONOM mający dobre świadectwa i **GOSPODYNI**, potrzebni są na Wieś o półtrześci mili od Warszawy; zgłosić się mogą w Hotelu Krakowskim przy ulicy Białeńskiej pod Nr 23.

BIÓRO SĄDOWE-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY MIODOWEJ I PODWAŁ POD Nr 489.

Ktoby potrzebował **FABRYKANTA** Wódek i Likworów, lub **PISARZA** fabrycznego w Osobie stanu wolnego będącej, zechce się zgłosić do Bióra powyższego.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE, Sandacz ziaia: lub z sosem, Szczupak z sosem tatar: lub smažo; Karp z sosem, Jesiotr z różną z sała; Pierogi tatarska: ze śmietą; Muszczki cielę: smažo: z groszkiem, Raki z sosem lub z masłem, Zupa rybna, Barszcz ze śmietana.

W Czarnym Ogródku przy ulicy Czarniej obok OO. Bonifratorów, KWINTEL złożony z dobranych Artystow uprzyemniać będzie wieczor dziś, w Piątek, w Niedzielę i Wtorek, najulubieńszymi sztukami z Oper *Krzyżacy w Egipcie, Wilhelm Tell* i najnuższymi Walcami Straussa.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południu 19.
TEATR WIELKI. Dziś *Chłop Miljonowy.*
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Ton modny* pod schodami i Balet *Opiekun oszukany* przez 2gą klasę. Szkoły Baletu.